平成25年５月15日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ピ ー エ ス シ ー

代表者名 代表取締役社長 相原 輝夫

（ コード番号：3649 ）

問合せ先 取締役管理部長 藤田  篤

（ TEL．089-947-3388 ）

新製品のリリースに関するお知らせ

当社は、PHRソリューションの一環として、新製品「スマホお薬手帳」をリリースいたしましたのでお知

らせします。

記

１．新製品名

スマホお薬手帳

２．新製品の機能特徴

当社は、医療機関から処方された薬の情報をスマートフォン等（iPhone、iPad又はAndroid端末）で取得

し、そのデータを個人のライフログとして記録管理できるアプリケーション「スマホお薬手帳」をリリース

いたしましたのでお知らせいたします。

スマホお薬手帳では、データを読み取ることで、服用方法やお薬の写真をスマートフォン等で閲覧できる

他、Web上のお薬検索にジャンプしたり、投薬履歴の一覧を参照したりすることが可能です。

また、病院や診療所で処方されたお薬の他、自身で服薬した市販薬の情報の追加や、写真付の日々の健康

メモの記録も可能です。

さらに、飲み忘れ防止機能アラームのセットや、家族のお薬手帳の管理機能、ネットワークを通じて医師

へ問合せることにより、過去の服薬状況も含めたデータの転送なども安全に行う事ができます。

スマホお薬手帳では、医療機関で発行される処方箋や、医療機関や薬局で発行される薬剤情報（お薬情報）

に印刷されたQRコードをスマートフォン等で読み取り、暗号化してクラウド上で安全に管理（※１）する事

が可能です。Android版では、６月よりQRコードからのデータ取得（※２）が可能となる他、薬局に設置さ

れたFeliCa端末経由でのデータ取得も可能となります。

なお、本製品は、平成25年５月14日に神奈川県から発表された「神奈川マイカルテプロジェクト」の実証

実験でも利用されております。

本製品はクラウドへのデータ保存をベースとするため、当面の間、自治体や医療機関グループ、薬局グル

ープに向けての販売を中心に行ってまいります。個人ユーザレベルでの利用を開始する際には、あらためて

ご案内させていただきます。

※１．有限会社ユニバーサル・シェル・プログラミング研究所（東京都港区 代表取締役所長 當仲寛哲）

が担当し、ユニケージ開発手法によって実現しております。

※２．JAHIS規格に対応したQRコードが対象となります。なお、すべての医療機関・薬局から発行された処

方箋や薬剤情報にQRコードが印刷されているわけではありません。

以 上